Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG. Fone: (31) 3688 1300

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO DE FOMENTO
Nº 003/2025

Processo Administrativo nº 1155-25

 O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, da Lei
Federal n° 13.019/2014, faz retificação ao Termo de Fomento nº 003/2025, firmado
em 13/05/2025, em virtude erro material para incluir o mencionado Anexo I - Plano
de Trabalho, retroagindo seus efeitos à data de assinatura do referido instrumento.

ONDE SE LÊ:

“...

ANEXO I
PLANO DE TRABALHO

...”

LEIA-SE:

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG. Fone: (31) 3688 1300

ANEXO I
PLANO DE TRABALHO

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

PLANO DE TRABALHO

Prefeitura de Lagoa Santa e FMAF

2024 – 2025

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

Objeto

Renovação da parceria estabelecida em 2023 entre Federação Mineira de Arco e

Flecha e Prefeitura de Lagoa Santa que busca fomentar a modalidade do Tiro com Arco

por meio de investimento para manutenção do núcleo de iniciação esportiva na cidade.

Objetivos

Fortalecer e aperfeiçoar a escolinha de Tiro com Arco para atender crianças,

adolescentes e pessoas com deficiencia de Lagoa Santa. Desenvolver talentos e auxiliar

na formação de atletas com uma forte base pautada em valores como o fair-play, amizade

e solidariedade.

Capacitar professores e graduandos do município para trabalharem com a

modalidade, de forma a atuarem como instrutores, tecnicos e arbitros. A formação

profissional se expande desde aspectos técnicos, organizacionais, interpessoais e

logisticos.

Público alvo

O projeto atenderá 55 crianças e adolescentes, com faixa etária entre 11 e 20 anos,

e até 10 pessoas com deficiencia a partir dos 11 anos de idade. Na modalidade do Tiro

com Arco as categorias de base são Infantil ou Sub 15 (até 14 anos), Cadete ou Sub

18 (15 a 17 anos) e Juvenil ou Sub 21 (18 a 20 anos).

Organização das Aulas

Turmas: Formação mista e organizadas prioritariamente por idade e disponibilidade de

horários.

Lotação: De 5 (cinco) a 9 (nove) alunos, máximo de 2 (dois) atletas PCD por horário.

Público: 55 (cinquenta) crianças e adolecentes e até 10 PCDs. Máximo de 65 pessoas.

Duração: 90 minutos

Local: Centro de Treinamento da Federação Mineira de Arco e Flecha na Rua Gerson da

Costa Viana, 1 - Lindolfo do C Viana em Lagoa Santa.

Alunos Avançados: aqueles que demonstrarem excepcional aptidão para a modalidade e

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

maturidade para a prática segura do Tiro com Arco. A estes alunos será designado arco

exclusivo e demais materiais de uso pessoal e intransferível para realizarem seus

treinamento e lhes será concedida permissão para utilizarem o campo nos horários de

atendimento do Projeto.

Horários SEG TER QUA QUI

08:00-09:30 Turma 01 Turma 06 Turma 01 Turma 06

09:30-11:00 Turma 02 Turma 07 Turma 02 Turma 07

13:00-14:30 Turma 03 Turma 08 Turma 03 Turma 08

14:30-16:00 Turma 04 Turma 09 Turma 04 Turma 09

16:00-17:30 Turma 05 Turma 10 Turma 05 Turma 10

Observações: será ofertado aos atleta PCD a possibilidade de praticas duas vezes na

semana e de escolher os dias e horários mais convenientes de segunda a quinta feira

manhã e tarde. Máximo de 2 atletas PCD por turma.

Profissionais

O Projeto contará com até 7 profissionais todos remunerados via MEI – Micro

Empreendedor Individual pela Federação Mineira de Arco e Flecha. Continuarão no

quadro de profissionais todos aqueles que já atuam no Projeto e tiverem disponibilidade

para continuar.

Qualquer seleção se estagiarios, instrutores e professores se dará por meio de um

processo de análise de currúculo e entrevista. Os candidatos receberão, sempre que

necessário, treinamento inicial e continuo durante todo o período de participação. A

orientação dos profissionais será realizada pela FMAF e por terceiros contratados em

casos de necessidade específica e ausência de expertise da Federação.

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

Para Recursos Humanos estimamos um total de R$ 12.000,00, sendo os cargos

divididos da seguinte forma:

Ø Coordenador Tecnico (1): R$ 2.000,00

Ø Tecnico (1 a 2): A provisão para pagamento de Técnicos é de R$ 4.000,00.

Para este cargo não é necessário cumprir carga horária específica. No caso

de apenas um profissional será pago a quantia de R$ 4.000,00, no caso de

dois profissionais que dividam a responsabilidade e as tarefas, será pago a

quantia de R$2.000,00 para cada.

Ø Estagiários e Instrutores (3 a 5): A provisão para pagamento de Estagiários

e Instrutores é de R$ 4.800,00. De acordo com as especificações abaixo

de carga horária e qualificação os profissionais serão remunerados.

Exemplo 01: Três estagiários com curso de Arbitro e Instrutor Nível 01

com carga semanal de 30h receberão R$1.600,00 cada. Total de

R$4.800,00 com três profissionais contratados.

Exemplo 02: Um estagiário com curso de Árbitro e Instrutor Nível 01 com

carga semanal do 30h receberá R$1.600,00, um estagiário com curso de

Árbitro com carga semanal de 30h receberá R$ 1.500,00, dois estagiários

com carga semanal de 18h receberão R$ 840,00 cada. Total de R$ 4.780,00

(não ultrapassa o teto) com quatro profissionais contratados.

o Estagiários que cumprem carga semanal de 30h: R$ 1.400,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 18h: R$ 840,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 12h: R$ 560,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 30h e tenham formação

de Árbitro certificado pela Confederação Brasileira de Tiro com

Arco: R$ 1.500,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 18h e tenham formação

de Árbitro certificado pela Confederação Brasileira de Tiro com

Arco: R$ 940,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 12h e tenham formação

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

de Árbitro certificado pela Confederação Brasileira de Tiro com

Arco: R$ 660,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 30h e tenham formação

de Árbitro e Instrutor Nível 01 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 1.600,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 18h e tenham formação

de Árbitro e Instrutor Nível 01 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 1.040,00

o Estagiários que cumprem carga semanal de 12h e tenham formação

de Árbitro e Instrutor Nível 01 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 760,00

o Instrutores que cumprem carga semanal de 30h e tenham formação

de Instrutor Nível 01 ou 02 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 1.600,00

o Instrutores que cumprem carga semanal de 18h e tenham formação

de Instrutor Nível 01 ou 02 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 960,00

o Instrutores que cumprem carga semanal de 12h e tenham formação

de Instrutor Nível 01 ou 02 certificado pela Confederação

Brasileira de Tiro com Arco: R$ 640,00

Ø Serviços Gerais (1): R$1.200,00 a serem pagos mediante prestação de

serviço de manutenção do campo, estruturas e equipamentos a

profissionais com expertise em tais tarefas que emitam nota fiscal MEI.

Equipamentos e materiais

Com o apoio financeiro da Prefeitura de Lagoa Santa, a FMAF disponibilizará

todos os equipamentos necessários para plena execução do projeto. Estes equipamentos

incluem arcos, laminas, flechas, nocks, dedeiras, guarda-braço, aljavas, peiteiras,

almofadas, alvos, cavaletes e demais materiais e serviços necessários para plena execução

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

do projeto e atividades complementares como clínicas e torneios.

Apoio Financeiro

Para cobrir os custos de manutenção do projeto, a FMAF solicita a parceria da

Prefeitura de Lagoa Santa com um repasse mensal no valor de R$16.500,00 (treze mil e

quinhentos reais). Este valor cobrirá todas as despesas com recursos humanos,

equipamentos, serviços, impostos, manutenção das estruturas e materiais.

No primeiro mês, solicitamos ainda o apoio financeiro de R$15.000,00 para

continuar a realizar o beneficiamento da area em que serão realizadas as aulas bem como

compra dos materiais iniciais necessários para a continuação do projeto e de R$30.000,00

para custeio de viagens para campeonatos1, que poderão compreender passagens,

hospedagens, inscrições, seguro-viagem, staffs, alimentação, entre outros.

Cronograma de desembolso

PERÍODO TIPO DE DESPESA VALOR

Mês 01 Estruturação do Projeto R$ 15.000,00

Participação em Campeonatos R$ 30.000,00

Custo Mensal R$ 16.500,00

Mês 02 - 12 Custo Mensal (R$ 16.500,00 por mês) R$ 181.500,00

TOTAL R$ 243.000,00

Despesas mensais de manutenção do projeto

DESPESA VALOR

Recursos Humanos (Remunerações e Encargos) R$ 12.000,00

Materiais Esportivos R$ 3.200,00

Uniformes R$ 500,00

Assessoria Administrativa/Contabil R$ 800,00

TOTAL R$16.500,00

1 A escolha dos campeonatos, quantas vagas serão ofertadas e sistema de seleção de atletas serão divulgados
posteriormente pela Coordenação Técnica.

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Federação Mineira de Arco e Flecha

Belo Horizonte – Lagoa Santa / Minas Gerais

www.arcoeflecha.org.br

Vigência / Previsão de início

O projeto inicial terá vigência de 12 meses, com aulas ministradas entre os meses 1 e 12.

Após assinatura do Termo de Fomento e repasse financeiro, a FMAF se compromete a

iniciar imediatamente a renovação do projeto e iniciar a divulgação das atividades. Os

valores recebidos que não forem utilizados em um determinado mês ficarão disponíveis

para serem utilizados posteriormente desde que sejam alocados dentro de suas respectivas

finalidades originais.

Belo Horizonte, 16 de Abril de 2025

Anne Ferreira Silva Pacheco Xavier

Presidente Federação Mineira de Arco e Flecha

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG. Fone: (31) 3688 1300

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2025.

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
MUNICÍPIO

D4Sign 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2025, 14:39:22

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - TERMO DE FOMENTO Nº
003-2025 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343

Assinaturas
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

22 May 2025, 12:56:40
Documento 3388fb44-a8e5-4fc7-ac2c-eadac0eef343 criado por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-
faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-22T12:56:40-03:00

22 May 2025, 13:31:20
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-22T13:31:20-03:00

22 May 2025, 13:59:26
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 55536) -
Geolocalização: -19.6345856 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM:
2025-05-22T13:59:26-03:00

23 May 2025, 14:39:02
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 57962) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-05-23T14:39:02-03:00

Hash do documento original
(SHA256):562ce5a47333278f8abb225df16a5ce7dde32a860bb7e5c6bc8d6b94a92fad93
(SHA512):9c6741bb4a036e3870f1ccfbd280fc0c213e9838ac512f9759d5d3edc5fc0aa760580af20dbe5d602f9b744650d8bafe942016a0906aed801dc21c055476a130

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.8960128

12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2025, 14:39:22

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-05-23T14:39:30-0300